
 

 

 

 
 1 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 07/2019 – PORTO ALEGRE 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – PROTEÇÃO, MARIA AUGUSTA MENZ, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 2ª Promotoria de Justiça da Infância e 
da Juventude de Porto Alegre – Proteção, conforme listagem abaixo. 

II – DIVULGAR data e horário da entrevista, conforme segue: 

a)  Data: 16/08/2019; 
b) Local: Gabinete 516, localizado na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n° 80, 5º 

andar, Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre/RS; 
c) Horário de Realização: 14 horas; 
d) Documentação necessária: histórico escolar da faculdade.  

 

Nome do candidato Nº da Inscrição 
Nota da 

Prova 
Resultado Parcial 

CARLA VIVIANE DA SILVA BENELLI 16 5,5 Classificado para entrevista 

AMANDA NEVES DE OLIVEIRA 18 5,0 Classificado para entrevista 

GABRIELA NASCIMENTO CYPRIANO 40 4,5 Classificado para entrevista 

FERNANDA ELISA LORENCET DA SILVA 25 4,0 Classificado para entrevista 

AMANDA GOLDMAN 26 4,0 Classificado para entrevista 

RITA DE CÁSSIA LOPES CAMARGO 46 4,0 Classificado para entrevista 

MAYARA GODOY DE CARVALHO 41 3,8 Não classificado 

BRUNA SENGER 45 3,8 Não classificado 

GUILHERME OLIVEIRA RODRIGUES 4 3,5 Não classificado 

ANA LUYZA DE MORAES PEREIRA 1 3,0 Não classificado 

GUILHERME MIRANDA CARDOSO 6 3,0 Não classificado 

LUCAS GRABOWSKI DA SILVA 11 3,0 Não classificado 

JORGE HENRIQUE DA SILVA LIMA 19 3,0 Não classificado 

JULIA LOPES DE QUEIROZ 20 3,0 Não classificado 



 

 

 

 
 2 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ÉDIPO AUGUSTO BECKER 21 3,0 Não classificado 

ANDRESSA GERMANN ÁVILA 31 3,0 Não classificado 

LAURA MENDES ANTUNES 36 3,0 Não classificado 

ALAN CAMARGO BARBOSA 9 2,6 Não classificado 

VICTÓRIA MELISSA DE LIMA DIAS 2 2,5 Não classificado 

TIRLEI SOARES AZEVEDO 15 2,5 Não classificado 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 17 2,5 Não classificado 

PEDRO RECK GOMES 29 2,5 Não classificado 

MARLUSA MARSCHNER VIEGAS DE CASTRO 30 2,5 Não classificado 

SUELEN LOPES VIEIRA 3 2,0 Não classificado 

BÁRBARA STEIL 10 2,0 Não classificado 

CARLA ADAMS BINS PERIN 22 2,0 Não classificado 

CAROLINA PINHEIRO VON POSER 23 2,0 Não classificado 

PATRÍCIA ZELIHMANN PAIM 24 2,0 Não classificado 

LUCAS SCHISSI FINATTO 39 2,0 Não classificado 

LUCIANA PEDOTT ROMANENCO 5 0,0 Não classificado 

MONIQUE DORNELLES BREA 7  - Não compareceu 

KAMILA ALMEIDA SILVEIRA 8  - Não compareceu 

EMANUELLE PAINES VOGLIOLO 12  - Não compareceu 

ÉMILY DESIRRE SILVA MARTINS 13  - Não compareceu 

JULIA DEL CASTILLO GONZAGA 14  - Não compareceu 

HELENA DA SILVA HERBST GARCIA 27  - Não compareceu 

MOISÉS FAGUNDES LARA JUNIOR 28  - Não compareceu 

BÁRBARA SAUZEM DA SILVA 32  - Não compareceu 

JOÃO LAURINDO VELHO VIEIRA 33  - Não compareceu 

BIANCA DE SOUSA CETRARO MOREIRA  34  - Não compareceu 

SCHAIANE ZANIRATI CABRAL 35  - Não compareceu 

CLÁUDIA BORGES DE ALMEIDA 37  - Não compareceu 

HENRIQUE SCHERER DE VERNEY 38  - Não compareceu 

CAROLINA MACHADO TEDESCO 42  - Não compareceu 

MILENA DA SILVA DOS SANTOS 43  - Não compareceu 

LUCAS CUNHA MEDEIROS 44  - Não compareceu 

 

Porto Alegre, 15 agosto de 2019. 

 

Maria Augusta Menz, 
2ª Promotora de Justiça, 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre – Proteção, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 15/08/2019 


